

ESTADO DA PARAIBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa" Gabinete da Deputado Estadual Tovar Correia Lima

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 311 /2024

Concede Medalha Mérito Jurídico Tarcisiode Miranda Burity ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Tribunal de Contas da União Vital do Rêgo Filho e dá outrasprovidências

.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 10 - Fica concedida a *Medalha Mérito Jurídico Tarcisio de Miranda Burity* ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Tribunal de Contas da União **Vital do Rêgo Filho**.

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

TOVAR CORREIA LIMA Deputado Estadual



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa" Gabinete da Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O Ministro Vital do Rêgo Filho, natural da cidade de Campina Grande, Paraíba, é uma das mais destacadas personalidades públicas do Brasil, com uma trajetória marcada pela dedicação à vida pública e pela defesa dos princípios republicanos.

Vital do Rêgo Filho iniciou sua carreira política aqui na Paraíba, onde foi vereador, deputado estadual e deputado federal, sempre destacando-se pela liderança, integridade e compromisso com as demandas populares. Em 2011, foi eleito Senador da República, representando a Paraíba no Congresso Nacional, onde desempenhou papel essencial na articulação de importantes pautas legislativas em benefício do desenvolvimento social e econômico do Brasil.

No âmbito nacional, sua atuação foi notória na presidência de comissões parlamentares de relevância estratégica, demonstrando habilidade no diálogo político e sensibilidade no enfrentamento de temas cruciais para a nação. Seu trabalho consolidou-se como um exemplo de serviço público ético e elicaz.

Em 2014, Vital do Rêgo foi indicado e aprovado para ocupar o cargo de Ministro do Tribunal de Contas da União (TCU), onde continua prestando inestimáveis serviços ao país. AZ frente de relevantes relatórios e \(\text{\text{liscalizações}}\), tem promovido o fortalecimento das boas práticas na gestão pública e assegurado a probidade na aplicação dos recursos públicos.

Ao conceder a Medalha Médalha Mérito Jurídico Tarcisio de Miranda Burity, a Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba reconhece a extraordinária contribuição de Vital do Rêgo Filho para o mundo jurídico nacional e paraibano.

Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2024.

TOVAR CORREIA LIM Deputado Estadual

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br